
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

 Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/3 

Praha dne 9. 10. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/522 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/68 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz  

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 21. 9. 2023 Vaši žádost o informace 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) týkající se poskytnutí informací o záchranných stanicích. Ve 

své žádosti požadujete o poskytnutí následujících informací: 

1. O kolik byla na letošní rok navýšena částka z PPK pro Národní sít' záchranných stanic?  

2. Byla Národní sít' skutečně vyzvána k péči o invazní druhy živočichů odevzdávané chovateli, 

nebo zadržené ČIŽP?  

3. Pokud ano, kolik členských záchranných stanic požádalo o schválení sběrného místa, na 

jaké druhy a v jakém počtu jedinců?  

4. Jak hodlá MŽP financovat sběrná místa mimo Národní sít' záchranných stanic? Pokud nijak, 

jak zdůvodňuje fakt, že někomu prostředky na tutéž činnost přizná a někomu nikoli?  

5. Je zvažována možnost změny legislativy v tom smyslu, že jedinci invazních druhů budou 

moci být předáni jiným zájemcům při dodržení státem daných podmínek? Pokud ano, v 

jakém časovém horizontu je to reálné a jaké podmínky jsou zvažovány? A kdo bude 

kontrolovat jejich dodržovaní?  

6. Jak MŽP kontroluje účelnost využívání státem poskytnutých finančních prostředků Národní 

sítí záchranných stanic, když nepožaduje důsledné vyúčtovaní, ani se při přidělení neřídí 

úhradovou vyhláškou, jasko při financování ZC CITES? 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) V roce 2022 byla alokace programu PPK C o celkové výši 20 mil. Kč, v roce 2023 25 mil. 

Kč. Alokace byla v roce 2022 vyčerpána v plné výši, v roce 2023 není ještě čerpání dotace 

ukončeno.  

Ad 2) Národní síť záchranných stanic byla požádána o koordinaci spolupráce jednotlivých 

záchranných stanic a MŽP ohledně určení zařízení, do nichž lze umisťovat jedince invazního 

nepůvodního druhu živočicha, který byl zařazen na unijní seznam, u něhož byl stanoven 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

 Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/3 

zákaz takový druh držet nebo chovat. Tedy pro zajištění odběru jedinců invazních 

nepůvodních druhů živočichů, které byly zařazeny na unijní seznam, od chovatelů, kteří 

nejsou schopni zajistit podmínky stanovené v čl. 8 odst. 2 a 3 nařízení č. 1143/2014 a 

nemohou si proto chované jedince ponechat na dožití. O jedincích zadržených ČIŽP MŽP 

se záchrannými stanicemi nejednalo.   

Ad 3) Dosud nepožádala žádná záchranná stanice v NSZS, ale u několika bylo na pracovní úrovni 

konzultováno zpracování Pohotovostního plánu, který je podmínkou určení zařízení.   

Ad 4) Při zájmu konkrétních subjektů o to stát se zařízením, do nichž lze umisťovat jedince 

invazního nepůvodního druhu živočicha, který byl zařazen na unijní seznam, jsou žadatelé 

dopředu upozorňováni, že jedinými možnými finančními zdroji státu na zajištění této 

činnost je PPK C v případě záchranných stanic a dotační příspěvek zoologickým zahradám 

v případě zoologických zahrad. Ve vztahu k nařízení EP a Rady (EU) č. 1143/2014, resp. 

v návaznosti na jeho právní adaptace prostřednictvím zákona č. 364/2021 Sb. bohužel 

nedošlo k alokování potřebných prostředků pro implementaci nařízení do rozpočtu MŽP 

(případně dalších orgánů státní správy) a MŽP tedy pokrývá potřeby spojené s naplňováním 

nařízení v rámci stávajících rozpočtových možností, tedy i podpory zařízení určených 

k odběru invazních nepůvodních druhů, kde byly využity existující programy PPK a podpory 

ZOO. 

Ad 5) Děkujeme za tento podnět. Tuto změnu dosud nezvažujeme, ale tuto možnost prověříme 

ve vazbě na limity dané nařízením č. 1143/2014. V praxi by po uzavření registrace 

chovaných jedinců u AOPK ČR by byla změna majitele obtížně aplikovatelná. Do uzavření 

registru (aktuálně otevřen pro druhy určené 2. aktualizaci unijního seznamu (prováděcí 

nařízení komise (EU) 2019/1262 s účinností od 15. 8. 2019) a 3. aktualizace unijního 

seznamu (prováděcí nařízení komise (EU) 2022/1203 s účinností od 2. 8. 2022) je 

bezúplatné předání a registrace nového majitele možné.   

Ad 6) Provoz záchranných stanic je zčásti (jako příspěvek ve výši cca 1/3 nákladů) podporován 

z Programu péče o krajinu, Podprogram pro zabezpečení péče o ohrožené a handicapované 

živočichy. Poskytovatel dotace, MŽP (do r. 2021) či AOPK ČR (od r. 2022) vydává výzvu 

k PPK C, kterou specifikuje podporované činnosti a jejich rozsah, a na základě kontroly 

žádosti vydává Rozhodnutí o poskytnutí dotace. MŽP, jako subjekt zodpovědný za 

povolování činnosti záchranných stanic, i AOPK ČR, jako aktuální poskytovatel dotace, 

pravidelně kontrolují konkrétní záchranné stranice, zajištění jejich činnosti, soulad 

s platnou legislativou a další. 

Příjemce dotace dokládá k žádosti o platbu (zpravidla dvakrát až třikrát ročně) finanční 

přehled čerpání prostředků, tabulku rozdělení finančních prostředků jednotlivým 

záchranným stanicím a tomu odpovídající výpis z účtu a také komplexní závěrečnou zprávu 

o provedené péči (výjezdech, přijatých zvířatech včetně důvodů ošetření a dalších 

podrobností). Při realizaci musí žadatel plnit podmínky rozhodnutí o poskytnutí dotace a 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

 Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/3 

dále podmínky stanovené ve výzvě a v dokumentaci programu. Věcný rámec PPK C 

umožňuje z dotačního programu hradit péči o jedince invazních druhů předávaných do 

záchranných stanic určených dle §79 odst. 7 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

S pozdravem 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

